
Sbírka zákonů a nařízení, č. 2. 3

z důvodu daňové úlevy nemá vlivu na základ 
pro vyměřování obecních dávek, vybíraných 
na podkladě nájemného (nájemní hodnoty).

§ 10.

Nesprávné údaje o okolnostech, podmiňují
cích daňovou úlevu, trestají se podle hlavy VIII 
zákona o přímých daních.

ČI. II.

(O Prokáže-li poplatník do konce roku 1937, 
že provedl opravu, vyhovující podmínkám 
čl. I, § 4, nebo že začal v době od 1. ledna do 
80. června 1936 se stavbou podle následujícího 
odstavce a že ji dokončil do 30. června 1937, 
a opraví-li dříve, než bylo proti němu zahájeno 
daňové trestní řízení, nejpozději však do 
80. června 1936, svá nesprávná nebo neúplná 
přiznání k přímým daním a k dani z obratu a 
přepychové za rok 1934, stane se za zmíněný 
rok a léta předcházející beztrestným. Beztrest
nost vztahuje se na zatajené příjmy a vý
těžky, jichž poplatník užil ku provedení zmí
něných oprav nebo staveb, jakož i na příslušné 
zatajené obraty. Mimo to nesmí býti z těchto 
příjmů, výtěžků a obratů dodatečně vyměřeny 
uvedené daně za léta 1933 a předcházející, za- 
platí-li poplatník daně za rok 1984 dodatečně 
vyměřené, do 80 dnů po doručení platebních 
rozkazů.

(2) Za stavby podle odstavce 1 se považují 
stavby uvedené v § 134, odst. 1,. písni, b), c) 
a e) zákona o přímých daních, sloužící nájem
ním účelům, s byty nejvýše o třech pokojích 
o podlahové ploše do 80 m2, jakož i stavby 
uvedené v § 136 téhož zákona.

(3\ Za začátek stavby podle odstavce 1 se 
považuje srovnání povrchu staveniště, pokud 
h° bylo třeba ku provádění dalších prací, a 
nejméně úplňé^vykopání sklepů nebo u staveb, 
u nichž není třeba sklepů kopati, úplné vyko
pání základů v celé půdorysné ploše nebo, ne- 
vyzdívají-li se ani základy ani sklepy, začátek 
zdění aspoň v části půdorysu.

Čl. III.
hinanční úřady II. stolice mohou výjimečně 

v odůvodněných případech přiměřeně prodlou- 
ziti lhůty k dokončení oprav a ku podání žá
dostí za osvědčení, stanovené v § 3, odst. 2 
onV ^ 2 vládního nařízení ze dne

J. dubna 1935, č. 108 Sb. z. a n., o daňových 
úlevách na opravy domů.

čl. IV.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Bencj v. r. 

Dr. Hodža v. r

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r. 

Dr. Bérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r. 

Dostálek v. r.

Dr. Zadína v. r. 

Machník v. r. 

Nečas v. r.

Dr. Gzech v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek y. r. 

Dr. Spina v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 20. prosince 1935 

o některých organisačních a jiných opatřeních 

ve výrobě skla.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
prodloužené zákonem ze dne 28. června 1935, 
č. 131 Sb. z. a n.:

ČÁST I.

O zřizování nových a opětném 
používání zastavených provo

zoven na výrobu skla.

§ I-

^ í1) Svolení podle tohoto nařízení jest zapo
třebí, má-li býti

a) zřízena provozovna na výrobu skla 
(sklářská huť), nebo

^ b) zřízena provozovna na zušlechťování du
tého skla, olovnatého skla nebo skla, z něhož 
se vyrábí t. zv. jablonecké skleněné zboží, po
kud taková provozovna potřebuje schválení 
podle § 25 živnostenského řádu (§ 40 živno
stenského zákona), nebo

^ c) započato s používáním provozovny dru
hů uvedených pod písm. a) a b) po uplynutí

l*



4 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2.

jednoho roku ode dne jejího schválení podle 
hlavy III živnostenského řádu (zákona), nebo 
má-li býti opětně používáno takové provozov
ny po uplynutí tří let, během nichž započaté 
provozování zůstalo přerušeno, nebo

d) rozšířena provozovna druhů uvedených 
pod písm. a) a b) tak, že jest to oznámiti živ
nostenskému úřadu podle § 32, odst. 1 živno- 
tenského řádu (§ 47, odst. 1 živnostenského 
zákona).

(2) Výrobci skla (sklářské hutě) potřebují 
dále svolení, chtějí-li vyráběti sklo, z něhož se 
vyrábí t. zv. jablonecké skleněné zboží, sklo 
lité, tabulové, zrcadlové, duté, olovnaté, lah
vové a t. zv. jablonecké skleněné zboží, pokud 
ten který druh nevyráběli v době od 1. ledna 
1931. Stejného svolení potřebují k výrobě 
zrcadlového skla broušením a leštěním na plo
chách jiní výrobci, kteří v této době je takto 
nevyráběli. Vyhláškou ministerstva průmyslu, 
obchodu a živností v úředním listě republiky 
Československé může výpočet druhů, uvede
ných v tomto odstavci, býti rozšířen, po pří
padě rozsah druhů určen. .

(3) Druhy skelné imitace drahokamů a polo
drahokamů, jež budou po dohodě s minister
stvy sociální péče a vnitra určeny a vyhláše
ny ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností v úředním listě republiky českosloven
ské, nesmějí býti bez svolení tohoto minister
stva broušeny jinak než ručně.

(4) Zaměstnávání žen, pokud jde o druhy 
prací zvlášť zdraví škodlivých v provozovnách 
na zušlechťování skla (broušení, opukávání, 
řezání, leštění kyselinami a pod.), může býti 
vyhláškou ministerstva sociální péče vydanou 
v dohodě s ministerstvem průmyslu, obchodu 
a živností a ministerstvem veřejného zdravot
nictví a tělesné výchovy vázáno na zvláštní 
svolení.

§2.

(!) Svolení podle § 1, odst. 1 až 3 udílí se 
zřetelem k výrobním a odbytovým poměrům 
jednotlivých odvětví sklářské výroby, výroby 
t. zv. jabloneckého skleněného zboží a do
mácké výroby a dále též se zřetelem ke stavu 
zaměstnanosti sklářských zaměstnanců mini
sterstvo průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministerstvy sociální péče a vnitra, a 
jde-li o výrobu slila důležitého s hlediska 
obrany státu, též v dohodě s ministerstvem 
národní obrany. Takto budou stanoveny též 
bližší podmínky, zejména pokud jde o rozsah 
a dobu zahájení provozu.

(2) Svolení podle § 1, odst. 4 udílí minister
stvo sociální péče v dohodě s ministerstvy prů
myslu, obchodu a živností a veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy po slyšení sboru 
pro záležitosti sklářské výroby (§ 17).

§ 3.

živnostenský úřad může zavěsti řízení a 
schváliti provozovnu nebo změnu provozovny 
podle hlavy III živnostenského řádu (zákona) 
jen tehdy, bylo-li již dáno svolení potřebné 
podle tohoto nařízení.

§ 4.

Prodloužiti lhůty podle § 33, odst. 2 živno
stenského řádu (§ 48, odst. 2 živnostenského 
zákona) může živnostenský úřad, jde-li o pro
vozovnu druhů uvedených v § 1, odst. 1, 
písm. a) a b), jen tehdy, bylo-li již dáno svo
lení podle § 2.

ČÁST II.

O org-anisačních útvarech 
sklářské výroby.

§5.

Organisační útvary jednotlivých odvětví 
sklářské výroby, jejichž účelem jest podporo- 
vati shodným postupem členů hospodářský 
vývoj dotčeného odvětví na domácím i zahra
ničním trhu v souhlasu s obecným zájmem 
hospodářským, vykonávají působnost podle 
ustanovení tohoto nařízení, ověří-li minister
stvo průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvy sociální péče a vnitra, že jsou 
splněny podmínky § 6.

§6.

(1) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností vydá v dohodě s ministerstvy sociální 
péče a vnitra ověření podle § 5 organisačním 
útvarům k jejich žádosti, ukáže-li se toho po
třeba, aby uspořádány byly v dotčeném od
větví poměry výrobní nebo odbytové na do
mácím nebo zahraničním trhu, a jestliže orga
nisační útvar, zřízený ve vhodné právní formě, 
soustřeďuje směrodatnou část dotčeného od
větví (§ 7), nebo skončilo-li úspěšně smírčí 
řízení (§ 9, odst. 4).

(2) K ověření jest dále potřebí, aby členové 
slušnou měrou mohli vykonávat! vliv na slo
žení statutárních orgánů útvaru, aby stanovy 
(společenská smlouva) obsahovaly tomu při-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2- 5

měřená ustanovení o právu hlasovacím, o způ
sobu hlasování a o většině, jaké jest třeba 
k platnému usnášení, zejména pokud jde o zá
ležitosti uvedené v § 11. Výše případné kapi
tálové účasti členské musí odpovídat! hospo
dářským možnostem členstva. Stanovy (spole
čenská smlouva) musí býti ve shodě s účelem 
ověření a nesmí obsahovati ničeho, co by od
porovalo ustanovením tohoto nařízení.

§ 7-

í1) Směrodatnou částí podle § 6, odst. 1 
rozumí se většina výrobců příslušného od
větví, kteří v případě ověření stali by se členy 
útvaru podle ustanovení § 10, připadá-li sou
časně buď

a) z úhrnu tržby za zboží tohoto odvětví, 
nebo

b) z úhrnu mezd a platů v tomto odvětví, 
nebo

c) z úhrnného počtu zaměstnanců, kteří 
v dotčeném odvětví sklářské výroby jsou 
v pracovním poměru,
aspoň 70% na provozovny výrobců sdruže
ných v útvaru, kterému se má ověření dostati.

(2) Směrodatná část posuzuje se podle 
stavu, který bude zjištěn z přiložených do
kladů žádosti o ověření a z případných ná
mitek (§9). Tržbou rozumí se tržba za zboží 
vlastní výroby nebo za výkony ve vlastní pro
vozovně provedené, docílená v posledních čty
řech kalendářních čtvrtletích, předcházejících 
podání žádosti, úhrn mezd a platů zjišťuje 
se podle základu pro výpočet příspěvků nemo
cenského pojištění v posledních dvanácti ka
lendářních měsících před podáním žádosti.

(3) K provozovnám, v nichž byla do dne 
vyhlášení tohoto nařízení výroba zboží pří
slušného odvětví po dobu delší jednoho roku 
zastavena, se při zjišťování směrodatné části 
nepřihlíží.

^ (4) Koho jest považovati za výrobce v od
větví, pro něž se žádá za ověření, stanoví mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností, a to, 
jedná-li se o domáckou práci, v dohodě s mi
nisterstvem sociální péče.

§ 8.

(!) Žádost za ověření podle § 5 se podává 
u ministerstva průmyslu, obchodu a živností | 
a musí splňovat! obecné náležitosti podání a |

zejména býti doložena stanovami (společen
skou smlouvou), seznamem členů a udáním 
skutečností, podle nichž má býti vyšetřena 
směrodatná část (§ 7), jakož i průkazem, že 
pro dotčené odvětví byla uzavřena hromadná 
smlouva pracovní o pracovních a mzdových 
poměrech. Současně sdělí a doloží žadatelé 
ohledně svých členů příslušná data, rozhodná 
pro vyšetření směrodatné části.

(2) Zamýšlí-li ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živností dohodnuvši se o tom s mini
sterstvy sociální péče a vnitra žádosti vyho- 
věti, vyhlásí na náklad žadatelů vyhláškou 
v úředním listě republiky československé, že 
byla podána žádost o ověření, vyhovující usta
novení odstavce 1. Ve vyhlášce bude uveden 
název, právní forma a sídlo útvaru, označení 
výrobců (§7, odst. 4) a výrobků, jichž se má 
působnost útvaru týkati, a odůvodnění žádosti 
s podotčením, že do stanov (společenské 
smlouvy) lze nahlédnout! výrobcům (§ 7, 
odst. 4) u ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností; rovněž vyznačeny budou skutečnosti, 
podle nichž má býti vyšetřena směrodatná 
část. Vyhláškou budou výrobci dotčeného od
větví současně vyzváni, aby do 15 dnů od uve
řejnění vyhlášky podali případné námitky 
ministerstvu průmyslu, obchodu a živností'a 
je do dalších 15 dnů doložili.

(3) Námitky musí býti doloženy průkazem 
o^ skutečnostech, podle nichž má býti vyše
třena směrodatná část, pokud se týkají po
datele, a průkazem o tom, že podatel jest vý
robcem.

§ 9.

(!) Nebude-li v řízení o podaných námit
kách (§8) prokázáno, že podmínkám pro ově
ření (§§ 6 a 7) není vyhověno, bude vydáno 
útvaru do 30 dnů od uplynutí lhůty k doložení 
námitek ověření podle § 5, jsou-li pro to dány 
předpoklady podle §§ 5 a 6.

(2) Bude-li v řízení o podaných námitkách 
prokázáno, že pro žádost navrhovatelů nevy
slovila se taková většina, jaké jest potřebí po
dle ustanovení § 7, odst. 1, přikáže minister
stvo průmyslu, obchodu a živností v téže lhůtě 
Ústřednímu svazu čst průmyslníků a ústřed
ně čsl. obchodních a živnostenských komor, aby 
jmenovaly po dvou členech komise, jež za před
sednictví předsedy kartelové komise nebo 
osoby jím pověřené provede smírčí řízení 
mezi stranami, t. j. mezi organisačním útva
rem a výrobci; nebudou-li členové komise ve 
lhůtě, stanovené ministerstvem průmyslu, ob



6 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2.

chodu a živností, jmenováni, určí je minis
terstvo průmyslu, obchodu a živností.

(3) Uzná-li komise za potřebné, může vy- 
zvati strany, aby pro jednotlivé skupiny zá
jmů, jak vyšly najevo v řízení o námitkách 
nebo během smírčího řízení, zvolily si ze 
svého středu zástupce, po případě, nedošlo-li 
by k takovému zvolení, může požádati, aby 
tyto zástupce z dotčených skupin určilo mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností. Další 
smírčí řízení provede se s těmito zástupci. 
Rozhodnutím předsedy smírčí komise budou 
k jednání přizvány též na věci zúčastněné 
organisace zaměstnanecké, pokud to bude 
shledáno účelným.

(4) Skončí-li smírčí řízení úspěšně, bude vy
dáno útvaru ověření, jestliže přizpůsobí svůj 
návrh výsledkům smírčího řízení.

(5) Vydání ověření vyhlásí ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností na náklad žada
telů v Úředním listě republiky českoslo
venské.

(6) Ověření podle § 5 může býti vydáno 
s platností nejdéle do konce roku 1940. Před 
uplynutím této lhůty může býti vyhláškou 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností, 
vydanou po dohodě s ministerstvy sociální 
péče a vnitra, po slyšení ústředního svazu 
čsl. průmyslníků a ústředny čsl. obchodních 
a živnostenských komor a odborových ústře
den zaměstnaneckých, určených minister
stvem sociální péče, ověření odvoláno nebo 
rozsah jeho změněn, bude-li toho vyžadovat! 
obecný zájem hospodářský. Ověření bude 
odvoláno, požádá-li o to útvar na základě jed
nomyslného usnesení všech členů; ověření 
bude pokládáno za odvolané, nebude-li o ta
kové žádosti rozhodnuto do tří měsíců.

(7) Pozbude-li ověření platnosti uplynutím 
doby nebo odvoláním, nemůže býti vykoná
vána na podkladě tohoto nařízení jiná činnost 
než ta, které jest zapotřebí k provedení likvi
dace.

§ 10.

(4) Dnem, kdy ověření bylo vyhlášeno, 
stávají se výrobci dotčeného odvětví, jichž 
výrobků se působnost útvarů týká, členy 
útvaru se všemi členskými právy a povin
nostmi podle stanov (společenské smlouvy) a 
ustanovení tohoto nařízení. Mezi členské po
vinnosti náleží zejména též dodržování opa
tření a šetření úprav, učiněných útvarem po
dle § 11. Pozbude-li ověření platnosti uplynu

tím doby nebo odvoláním, mohou výrobci, 
kteří se stali členy útvaru podle ustanovení 
tohoto nařízení, vystoupit! z útvaru nebo býti 
zbaveni členství podle předpisů stanov (spole
čenské smlouvy).

(2) Ve vyhlášce o ověření (§ 9, odst. 5) 
může býti stanoveno, že nejsou členy ti vý
robci, kteří jsou členy přede dnem účinnosti 
tohoto nařízení zřízeného oblastního útvaru, 
sledujícího účely zmíněné v § 5, jestliže tento 
útvar uzavřel dohodu schválenou minister
stvem průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvem sociální péče s útvarem, je
muž se dostává ověření.

(3) V případě sporu o členství v útvaru 
podle odstavců 1 a 2 rozhoduje ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností.

§ 11.

(!) Útvar, pro který bylo vydáno ověření 
podle § 5, může se usnášeti na opatřeních, 
směřujících k docílení účelu uvedeného v §§ 5 
a 6, a prováděti je. Pokud jest to v souhlase 
se stanovami (společenskou smlouvou), pří
sluší mu zejména právo:

a) starati se, aby v patrnosti vedeni byli 
všichni členové útvaru, rozsah jich výroby, 
odbytu, po případě i jiné okolnosti, jež znáti 
bude uznáno za potřebné k plnění úkolů 
útvaru;

b) stanovití s ohledem na domácí a zahra
niční trh způsob, jak se bude zjišťovali nej
výš přípustný rozsah výroby a odbytu jednot
livých druhů skla, a určovali na tomto pod
kladě výrobní a odbytové množství jednotli
vým členům přináležející, jakož i činiti usne
sení o zásadách platných pro případy překro
čení nebo nedosažení těchto množství; nesmějí 
však býti vyloučeni z výroby ti, kdož zboží, 
na které se činnost útvaru vztahuje, vyráběli 
v den účinnosti tohoto nařízení, započavše 
s výrobou nejpozději před 1. říjnem 1935; 
bude-li dáno svolení podle § 2, odst. 1, bude 
určeno výrobní množství se zřetelem k obdob
ným provozovnám;

c) usnášeti se na společném prodeji, stano
vití podmínky pro odbyt a způsob odbytu, 
upravovati prodejní ceny, stanovití platební a 
odbytové podmínky a pod.;

d) pečovali o udržení a zvýšení vývozu, 
upravovati a vyrovnávat! vhodným způsobem 
poměr množství umístěného na domácím a 
zahraničním trhu;



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2. 7

e) pečovati o potřebné zjednodušení co do 
druhů a jakosti výrobků, budovati, po případě 
udržovat! společná zařízení pro výzkumnictví 
a odbornou výchovu pracovníků;

f) usnášeti se o podmínkách převodu výrob
ních a odbytových množství;

g) usnášeti se na vhodných opatřeních za 
tím účelem, aby čeleno bylo jednáním proti 
dobrým mravům soutěže, zejména aby brá
něno bylo snižování cen způsobem nekalým;

h) voliti dozorčí orgány a stanovití směr
nice pro výkon dozoru;

ch) dbá ti o to, aby učiněná opatření byla 
dodržována;

i) rozvrhovati na členy náklady s činností 
spojené;

j) podávati i bez zvláštního podnětu nebo 
vyzvání úředních míst dobrá zdání v oboru 
své působnosti.

(2) útvar může býti příslušnými úřady 
v oboru jich působnosti pověřen prováděním 
dovozních a vývozních opatření v dotčeném 
odvětví a jinakou působností účelu útvaru se 
týkající.

(3) Ke snazšímu provádění svých úkolů 
může útvar zřizovati odborné nebo místní od
bočky, a to po případě pověřením vhodných 
zájmových, hospodářských nebo obchodních 
organisací výrobců. V mezích své působnosti 
mohou útvary, jimž vydáno bylo ověření, 
vstupovat! ve vzájemné dohody nebo v doho
dy s jinými hospodářskými nebo zájmovými 
útvary.

(4) Volba statutárních orgánů a ustanovení 
vedoucích sil podléhá schválení ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností. Schválení tohoto 
ministerstva v dohodě s ministerstvy vnitra 
a financí podléhá též úprava služebních po
žitků a právních nároků zaměstnanců útvaru.

(5) Usnesení o podmínkách převodů výrob
ních a odbytových množství musí býti předlo
ženo ke schválení ministerstvu průmyslu, ob
chodu a živností. Nerozhodne-li toto minister
stvo v dohodě s ministerstvem sociální péče 
do 80 dnů, pokládá se usnesení za schválené.

§ 12.

0) útvar jest oprávněn svými řádně legiti
movanými dozorčími orgány vhodným způso

bem, zejména nahlížením do obchodních knih 
a zápisů, výrobních, obchodních nebo doprav
ních dokladů a korespondence a pod., zjiš- 
ťovati, zda učiněná opatření jsou splněna. 
Může tak po případě učiniti na místě samém 
podle § 9 ústavního zákona ze dne 9. dubna 
1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně svobody 
osobní, domovní a tajemství listovního, při 
čemž jest šetřiti ustanovení § 8, věty druhé 
a § 10 uvedeného zákona.

(2) Dozorčími orgány útvaru mohou býti 
pouze českoslovenští státní občané, svéprávní, 
spolehliví a důvěryhodní. Vládní komisař 
útvaru vezme dozorčí orgány do slibu, že 
budou vykonávat! dozor podle nejlepšího vě
domí a svědomí. Výkon slibu potvrdí vládní 
komisař na legitimaci, vydané dozorčím orgá
nům útvarem.

§ 13.

Útvar může veškeré náklady s jeho činností 
spojené rozvrhnouti podle vhodných měřítek 
na své členy. Nezaplacené podíly, náhrady a 
rozvržené náklady a náklady řízení podle § 14, 
odst. 2 spolu s 6% úroky z prodlení mohou 
býti vymáhány politickou nebo soudní exe
kucí. Exekučním titulem jest výkaz nedoplat
ků potvrzený vládním komisařem útvaru.

§ 14.

C1) Proti usnesením o způsobu zjištění 
nejvýše přípustného rozsahu výroby a od
bytu a proti usnesením o způsobu rozvrhu 
nákladů [§ 11, odst. 1, písm. b) a i)] může 
menšina dosahující aspoň 20% celkového 
počtu členů, jichž se usnesení týče, žádati, 
aby do 15 dnů ode dne, kdy o usnesení byli 
členové vyrozuměni způsobem předepsaným 
ve stanovách (společenské smlouvě), rozhodlo 
ministerstvo průmyslu, obchodu a živností. 
Nerozhodne-li toto ministerstvo do 15 dnů ode 
dne podání takové žádosti, jest to pokládati za 
souhlas s usnesením.

(2) Domnívá-li se člen, že rozhodnutí útva
rem vůči němu učiněné není ve shodě se sta
novami (společenskou smlouvou) nebo s usne
sením příslušného orgánu útvaru, že rozhod
nutí znamená povážlivé ohrožení jeho hospo
dářské existence, nebo že náklady byly na ně
ho nesprávně rozvrženy, může do 15 dnů ode 
dne doručení žádati, aby rozhodla rozhodčí



8 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 2.

komise, která rozhodne též o nákladech roz
hodčího řízení.

(3) Rozhodčí komise se skládá z předsedy, 
jímž jest vládní komisař útvaru, z osob jme
novaných po jedné členem i útvarem a ze 
dvou národohospodářských odborníků, po
volaných ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností.

(4) Nerozhodne-li rozhodčí komise do 30 
dnů ode dne, kdy žádost byla podána, může 
člen do 15 dnů poté žádati u ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností, aby rozhodlo. 
Nespokoj í-li se člen nálezem rozhodčí ko
mise, může rovněž do 15 dnů ode dne doru
čení nálezu žádati u tohoto ministerstva 
o rozhodnutí.

(5) Dokud rozhodčí komise (ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností) nerozhodne, 
jest člen povinen podrobiti se rozhodnutí 
útvaru, pokud rozhodčí komise (ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností) neustanoví 
jinak.

§ 15.

(!) Útvaru stanoví na jeho náklad mini
sterstvo průmyslu, obchodu a živností vlád
ního komisaře k tomu cíli, aby mohlo sledo- 
vati celkovou činnost útvaru a účinně vyko
návat! dozor, zda útvar jedná podle předpisů 
svých stanov (společenské smlouvy) a tohoto 
nařízení a nekoná ničeho, co by odporovalo 
účelu §§ 5 a 6.

(2) Vládnímu komisaři, který musí býti ke 
všem jednáním zván, přísluší zastaviti usne
sení odporující tomuto nařízení, platným práv
ním předpisům, dohodám s jinými útvary 
(§ 10, odst. 2 a § 11, odst. 3), nebo usne
sení hospodářsky, s hlediska zásobování ne
bo zaměstnanosti nebo s hlediska jiného ve
řejného zájmu škodlivá, dále nahlížeti do do
kladů a písemností a žádati kdykoliv potřeb
né vysvětlení, útvar jesc povinen návrhy a 
dotazy jeho projednávati a zodpovídati.

(3) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností rozhodne do 15 dnů, zdali zastavené 
usnesení má býti zachováno v platnosti či 
zrušeno.

§ 16.

Dá-li ministerstvo průmyslu, obchodu a 
živností podle § 8, odst. 3 zákona ze dne 12.

července 1933, č. 141 Sb. z. a n., o kartelech 
a soukromých monopolech, podnět k zavedení 
smírčího řízení ohledně cen a obchodních pod
mínek zboží, jehož se týká působnost útvaru, 
pokud tyto ceny (obchodní podmínky) jsou 
požadovány členy útvaru, a neskončí-li toto 
smírčí řízení úspěšně, může ministerstvo prů
myslu, obchodu a živností zakázati požado
vání cen přesahujících stanovenou jím výši 
nebo zakázati používání určitých obchodních 
podmínek, a to, jde-li o důležité nezbytné 
předměty potřeby, v dohodě s ministerstvem 
vnitra.

ČÁST III.

Ustanovení společná a závě
rečná.

§ 17.

(1) Při ministerstvu průmyslu, obchodu a 
živností zřizuje se sbor pro záležitosti sklář
ské výroby. Sbor skládá se ze stejného počtu 
zástupců (náhradníků) sklářských zaměst
navatelů, které jmenuje ministr průmyslu, 
obchodu a živností, vyžádav si návrh zúčast
něných organisací zaměstnavatelských, a zá
stupců (náhradníků) sklářského zaměstna- 
nectva, které jmenuje ministr sociální péče, 
vyžádav si návrh zúčastněných odborových 
organisací zaměstnaneckých. K jednáním 
sboru budou s hlasem poradním zváni tři zá
stupci (náhradníci) ústředny čsl. obchodních 
a živnostenských komor, tři zástupci (ná
hradníci) ústředního svazu čsl. průmyslníků, 
z nichž jeden bude navržen po slyšení ústred- 
ného sdruženia slovenského priemyslu v Brati
slavě, a tři zástupci (náhradníci) odboro
vých ústředen zaměstnaneckých určených, mi
nisterstvem sociální péče.

(2) K jednání sboru, jehož schůze řídí zá
stupce ministerstva průmyslu, obchodu a živ
ností, bude zváno vždy též ministerstvo so
ciální péče, dále ministerstvo veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy a ministerstvo ná
rodní obrany, jedná-li se o záležitost, týkající 
se působnosti těchto ministerstev. Funkce ve 
sboru jsou čestné. Jednací řád schvaluje mini
sterstvo průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministerstvem sociální péče.

(3) Sboru pro záležitosti sklářské výroby 
přísluší jednati o otázkách týkajících se sklář



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 9

ské výroby, vyslechnouti a projednávati zprá
vy zástupců jednotlivých útvarů jakož i vlád
ních komisařů o stavu výroby, odbytu a za
městnanosti dotčeného odvětví, podávati do
brá zdání o výrobních á odbytových pomě
rech v jednotlivých oborech sklářské výroby, 
o výrobě t. zv. jabloneckého skleněného zboží 
a domácké výrobě, jakož i o stavu zaměstna
nosti v těchto odvětvích, vésti v patrnosti 
mzdové a platové poměry ve sklářství, půso- 
biti k zachovávání hromadných smluv pra
covních, napomáhati uzavírání takovýchto 
smluv a pečovati o udržení a zvýšení zaměst
nanosti ve sklářství.

(4) K podávání dobrých zdání o provádění 
části I tohoto nařízení zřízena bude ze členů 
sboru zvláštní komise složená ze stejného 
počtu zástupců zaměstnavatelů a zaměst
nanců.

§ 18.

(!) Ustanovení hromadné smlouvy pra
covní (§8, odst. 1) jsou závazná pro všechny 
členy útvaru, jemuž se dostalo ověření, pokud 
by z důvodů zvlášť zřetele hodných nebyly 
pro jednotlivé provozovny povoleny výjimky 
ministerstvem sociální péče v dohodě s mi
nisterstvem průmyslu, obchodu a živností. 
V provozovnách druhů označených v § 1, 
písm. a) a b), pro něž hromadná smlouva 
platí, nemohou bez souhlasu obou stran smlu
vivších hromadnou smlouvu pracovní býti po 
dobu její platnosti učiněna ujednání obsahu
jící pro zaměstnance jednotlivé podmínky 
horší, než jaké stanoví hromadná smlouva 
pracovní. Ujednání taková jsou právně ne
účinná; na místo neúčinných ustanovení na
stupují příslušná příznivější ustanovení hro
madné smlouvy pracovní. Smlouvou jednotli
vou nemohou býti práva zaměstnancova ply
noucí z ustanovení hromadné smlouvy pra
covní ani zrušena ani omezena.

(2) Ustanovení odstavce 1 netýkají se ujed
nání, učiněných na základě § 114 b) živnosten
ského řádu (§ 161 živnostenského zákona).

§ 19.

Statutární orgánové útvaru, dozorčí orgá
nové jeho (§ 12), zaměstnanci útvaru, členové 
a jiní účastníci jednání sboru pro záležitosti 
sklářské výroby jsou povinni zachovávati

mlčení o všech okolnostech, týkajících se vý
robního a obchodního tajemství, o nichž se při 
výkonu své funkce nebo své služby dozvěděli.

§ 20.
(J) Dodávky a výkony mezi útvarem a jeho 

členy j sou, pokud trvá ověření, osvobozeny od 
pravidelné nebo snížené daně z obratu.

(2) Podání útvaru úřacShn v záležitostech 
do oboru jeho působnosti spadajících jsou, 
pokud trvá ověření, osvobozena od kolků a po
platků.

§ 21.

Přestupky tohoto nařízení trestají se podle 
čl. II zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

§ 22.

(1) Dnem účinnosti tohoto nařízení zrušuje 
se vládní nařízení ze dne 13. dubna 1934, č. 
70 Sb. z. a n., o úpravě některých poměrů ve 
sklářské výrobě, ve znění vládního nařízení 
ze dne 12. srpna 1935, č. 176 Sb. z. a n.

(2) Ustanovení hlavy II vládního nařízení 
ze dne 16. července 1935, č. 162 Sb. z. a n., 
o dočasných omezeních v některých odvětvích 
podnikání, nevztahuje se po dobu účinnosti 
tohoto nařízení na výdělková a hospodářská 
společenstva podle zákona ze dne 9. dubna 
1873, č. 70 ř. z., o výdělkových a hospodář
ských společenstvech, a na družstva podle 
§§ 223 až 257 zák. čl. XXXVII/1875 o ob
chodním zákoně, bude-li ministerstvem prů
myslu, obchodu a živností potvrzeno, že jde 
o společenstva (družstva) sledující účel vy
značený v § 5.

(3) Ustanoveními o organisačních útvarech 
a jejich odbočkách nejsou dotčeny právní 
předpisy, podle nichž jsou nebo budou tyto 
útvary (odbočky) zřízeny.

§ 23.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1940; pro
vede je ministr průmyslu, obchodu a živností 
v dohodě s ministry vnitra, sociální péče, fi-



10 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3.

nand, veřejného zdravotnictví a tělesné vý
chovy a národní obrany.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. černý v. r. Dr. Zadina v. r.

Dr. Trapl v. r. Machník v. r.

Dr. Krčmář v. r. Nečas v. r.

Dr. Dérer v. r. Dr. Czech v. r.

Najman v. r. Dr. Franke v. r.

Bechyně v. r. Dr. Šrámek v. r.

Dostálek v. r. Dr. Spina v. r.

3.

Vládní nařízení 
ze dne 20. prosince 1935 

o dalších kontrolních opatřeních při prová

dění vládního nařízení o úpravě obchodu 

s obilím, moukou a mlýnskými výrobky a ně

kterými krmivý.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1934, č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci 
nařizovací, prodloužené zákonem ze dne 26. 
června 1935, č. 131 Sb. z. a n., a podle § 28, 
odst. 3 vládního nařízení ze dne 13. července 
1934, č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu 
s obilím, moukou a mlýnskými výrobky a ně
kterými krmivý, ve znění čl. I, č. 18 vládního 
nařízení ze dne 13. července 1935, č. 152 Sb. 
z. a n. :

§ I-

í1) Osoby a podniky, které nabyly obilí 
uvedeného do oběhu přes Československou 
obilní společnost, v dalším Společnost, a toto 
obilí uvádějí dále do oběhu ve stavu nezpra
covaném nebo zpracovaném, ať již obilí si 
daly zpracovat! ve mzdě nebo si je zpracovaly 
ve vlastním podniku, jsou povinny vésti zá

znam podle připojeného vzoru č. 1 o příjmu a 
výdeji obilí, pokud se týče o jeho zpracování.

(2) Osoby a podniky, které nabývají a uvá
dějí dále do oběhu mouku a mlýnské výrobky 
(včetně otrub) v nezpracovaném nebo zpra
covaném stavu nebo které mouku a mlýnské 
výrobky zpracovávají ve mzdě, jsou povinny 
vésti záznam podle připojeného vzoru č. 2 
o příjmu a výdeji mouky a mlýnských vý
robků z obilí, pokud se týče o jejich zpraco
vání.

(3) Nabývá-li obilí nebo mouky či mlýn
ských výrobků od osob a podniků uvedených 
v odstavcích 1 nebo 2 osoba, která převzaté 
zboží neuvádí dále do oběhu ani v nezpraco
vaném ani ve zpracovaném stavu, lze takové 
výdeje obilí na vzorci č. 1 a takové výdeje 
mouky a mlýnských výrobků v nezpracova
ném nebo zpracovaném stavu na vzorci č. 2 
zapsati úhrnným množstvím vždy patnáctého 
a posledního dne toho kterého měsíce za před
chozí polovici měsíce bez uvádění jména a 
adresy příjemcovy.

§ 2.

Osoby a podniky uvedené v § 1, odst. 1 a 2 
jsou podrobeny dozoru podle § 28, odst. 4 vl. 
nař. č. 137/1934 Sb. z. a n. ve znění čl. I, 
č. 18 vl. nař. č. 152/1935 Sb. z. a n. a jsou 
povinny podle | 28, odst. 5 těchto vládních 
nařízení dovoliti řádně legitimovaným dozor
čím orgánům okresního úřadu a Společnosti 
nahlížeti do všech obchodních záznamů týka
jících se zboží uvedeného v § 1, dávati žádaná 
vysvětlení a předložití žádané doklady, pokud 
se týkají obchodování nebo zpracování tohoto 
zboží, jakož i povoliti vstup do obchodních a 
provozních místností a skladů podle § 9 ústav
ního zákona ze dne 9. dubna 1920, č.' 293 Sb. 
z. a n., o ochraně svobody osobní, domovní a 
tajemství listovního, při čemž jest šetřiti 
ustanovení jeho §§ 8 a 10.

§ 3.

Dozorčí organy (§2) jsou povinny podle 
§ 28, odst. 4 vl. nař. č. 137/1934 Sb. z. a n. 
ve znění čl. I, č. 18 vl. nař. č. 152/1935 Sb. 
z. a n. zachovávat! nejpřísnější tajemství 
o výrobě a obchodu, o nichž nabyly vědomosti 
při výkonu své působnosti.

§ 4.

Toto nařízení se nevztahuje na osoby a


